At vero, præter hæc omnia, qui ex diuinis fontibus haurire aquam affueuerit, veritatem ipsam instar luminis inde fluentem, dicto citius agnoscet. Quia Deus per verbum suum manifestari mundo, et videri voluit: qui videt Christum, videt patrem; et nemo eum videt, nisi in Christo. Si Iudei, Turcae, et alii pagani, ita Deum nunc vident, sicut nos, quam Dei visionem nobis attulit Christus? Hanc igitur, o lector Christiane, Dei visibilem apparitionem veram θεοφανίαν, te agnoscere oportet, ut cognoscas gloriam Dei in facie Iesu Christi 2. Cor. 4. Ita cognosces tunc Deum, quem nunquam ante nouisti, nec speciem eius vidisti, Ioan. 5. Quo

Quo loco <sup>etiam</sup> speciem, formam, figuram et faciem, Dei sonat: ut ibi doceamur: Deum non posse a nobis, nisi in facie Christi videri. Alludit ibi diuinus praeceptor ad id quod scribitur. Exo. 20. et Deut 4. Nam cum populus Israël olim voces audisset, et speciem quandam loquentis multi eorum vidissent per Christum: sequitur, eos, qui Christum ita non agnoscunt, neque Dei vocem audire, neque per speciem eum videre: sicut sophistæ hodie nihil penitus vident vel audiunt. Nam vox Christi est vox Dei, sicut visio Christi est visio Dei. In facie Christi credentibus cognoscitur et videtur Deus, ac si visibili illo vultu, quo Mosis facie ad faciem videbatur, se mihi sine velamine manifestaret. Si faciem illam, quam Moses non vidit, mihi clare monstraret Deus, aliud nihil viderem, quam faciem Iesu Christi gloriosam. Haec est inuisibilis Dei, per visibile verbum manifestatio: et dicitur visibilis imago inuisibilis Dei. Hac ratione dicitur Christus facies Dei. Vniuersiusque rei facies dicitur id, per quod talis res videtur, et cognoscitur. Pure igitur et sincere est nobis concedendum, Deum in facie Christi videri, ut ait Paulus, Deus per Christum videtur: qui videt Christum, videt patrem: et nemo eum unquam vidit, nisi per filium. Ioan. 1, 5, 6, 8, 12 et 14.

Loquimur hic semper de visione Dei, quæ in hoc sæculo potest mortalibus contingere, nam in futuro sæculo aliter Deum videbimus. Tunc videbimus eum sicuti est: nunc videmus eum, sicut se nobis exhibet. Visionem illam futuram nec intellectus nunc assequitur, nec ea in cor hominis ascendit. Visionem nunc internam dicimus non inuisibilem illusionem.

Aduersarii nostri, imaginaria quadam illusione contendunt, per secundam illam rem nunc videri primam. Quanam id ratione? Quonammodo res illa inuisibilis, et inintelligibilis, quæ est magis ignota, quam pater ipse, ducet nos  
h,  
ad ve-

ad veram cognitionem et visionem patris? Trionum  
nunquam intellexerunt quo tendat Euangelicus sermo,  
cum totiens sit mentio de visione Dei, qui per Iesum  
Christum oculo ad oculum videtur, qui nunquam  
antea visus, vel cognitus est, Qualiter intelligendum  
erit, Deum in carne esse vere manifestatum? Quid  
est quod pollicitus est Deus futurum, ut cum omnes  
oculo ad oculum videremus? Deum in terris visum?  
Cave tibi lector, ne in alienum sensum traducaris,  
visionis vocabulo cum sophistis abutens. Considera  
Christum non sophistam, qui apostolos omnes, iam  
vidisse patrem ait, Ioan. 14. Idem de reliquis disci-  
pulis Joannes ait, 1. Ioan. 2. Tamen nihil aliud vi-  
derant, quam faciem Christi, in qua patris deitas re-  
luebat. Considera ad quem sensum rudes adhuc  
Thomas et Philippus patris visionem et ostensionem  
a Christo postulabant: et Christi responsum ad men-  
tem querentium Ioan. 14. Quando Christus ibi ait,  
per se videri patrem, ne putas eum sruole loqui-  
tum. Voca hanc visionem intellectus, notitiam, co-  
gnitionem, intellectionem, seu quo alio voles modo.  
Et ad eundem sensum mihi concede, Deum nunquam  
antea visum, vt ait ipsem Christus. Alias nihil  
noui Christus attulisset, et inaniter se laetaret, per  
se videri patrem. Falsus esset Ioannes dicens, Vidi-  
mus gloriam eius, quem nemo vedit unquam. Aliud  
ipso non viderunt, quam faciem Iesu Christi glorio-  
sam. Per Dei artificium hic syllogismus est validus:  
Vibili inspectione illius vultus Elohim videbatur  
olim Deus, et hoc ipsum est nunc facies Iesu Christi:  
ergo in facie Iesu Christi videtur Deus. Vere  
adeo et proprie est nunc Christus in Deo substantia-  
liter sicut verbum illud, quod erat ipse Deus, erat  
apud Deum. Cogita semper qualis in lege fuerit  
illius vultus inspectio, et ad faciem Christi confe-  
rens, dic nunc clarius videri Deum. Cave obliui-  
scaris. Audi ipsum e caelo nobis nunc clamantem,  
Viden

Videndo me videtis Deum. Videndo me videtis patrem. Erige mentis oculos, et vide. Si potuit Deus signum aliquod in mundo ponere, in quo Dei lux proprie videatur, hoc certe positum est.

Mihi forsan obicies, Parum prodesse, externam illam faciem videre. Respondeo, Ipsissimam esse beatitudinem aeternam, si credendo videoas, Ioan. 6. et 17. Ut solus aspectus in serpentem illum æneum, ita solus hic aspectus sanat ab omni mortu diaboli Io. 3. Sed tu indigne in faciem eius aspicis. A qua tamen, postquam credideris nunquam mentis oculos diuertas, et utile esse cognosces. Nam sola haec visio te totum in cælum ad fæ trahet, et lumen vultus eius, tenebras tuas illuminans, te a pernicio-  
so errore pugabit. Aspicerunt, inquit, ad eum et illuminati sunt, psal. 33. Faciem tuam illumina su-  
per seruum tuum psal. 118. Eleua super nos lucem vultus tui, psal. 4. Videbis et illuminaberis, Esa.  
60. Nonne Christus beatos dicit oculos, qui cum videbant? Prophetarum plerique vidisse dicuntur ipsum Deum facie ad faciem. Ergo plus illi vide-  
runt, quam apostoli, si non in facie Christi vide-  
tur Deus. Ac per consequens nugabatur Christus, apostolos hac ratione faciens prophetis beatores. Vere tamen viderunt apostoli, et videmus nos gloriam Dei in facie Iesu Christi reuelatam, Pro-  
phetæ vero viderunt sub angeli velamine et um-  
bra, qua angelus quasi Deus, Christum eis sig-  
nabat. Solis externis oculis videre Christum parum quibusdam profuit, quia non credebant in eum, quem videbant. At longe aliud est, faciem ipsam Christi in cælo lucentem internis oculis nunc videre, quod sine fide fieri nequit. Imo intus in se ipsis Christum inhabitantem vi-  
dent, qui in eo vere regeniti sunt. Hæc nos interna visio in Christum gloriose transformat,

h. 2.

vt ait

ut ait Paulus 2. Cor. 3. Lux illa faciei Christi est interno homini gloria æterna et beatitudinis fruitio diuina. Hoc salutare Christi est salutare vultus eius, psal. 41. et illuminatio vultus eius psal. 43. Magnam vim habet visio hæc, sed ad eam sequitur mentis illuminatio, si ea ipsa visio est fruitio diuina. Aeterna ipsa futura beatitudo est plena fruitio et visio lucis diuinæ, vno cum Deo. Eius beatitudinis æternæ visio faciei Christi, in nobis existentis, nos iam nunc facit participes. Faciem illam inspice, in monte gloriose transformatam, qua visa videtur lux ipsa, qua Deus lux est, et qua Christus est lux mundi: quæ etiam lux videntis spiritum illustrat, et instar Christi gloriose transformat.

Ex dictis apparet, quod Christus non solum dicitur imago Dei, sed plus quam imago. Nam imago est, quando sunt due res, simili modo figuratae: quarum una dicitur imago alterius. At in Christo est quid maius. Si Gabriel angelus ad me veniret, in forma aquilæ volantis, an dicerem, Hæc est imago Gabrieли? Vere, si imago dicitur, plus est quam imago, scilicet, effigies quædam repræsentans, imo continens hypostasim ipsam. Ad hunc modum verbum illud, persona illa, seu vultus ille Elohim, plus erat quam imago. Erat ipsamet facies Dei, ipsemet Deus. Erat effigies quædam, seu forma ipsum esse Dei continens. Simili ratione est nunc Christus plus quam imago, est ipsa essentiæ effigies, ut ait apostolus Heb. 1. Est character hypostasis Dei, sculptura ipsius essentiæ diuinæ. Dauid et Moses, תְּמִונָה temunah, ita appellant psal. 16. et deuteronom. 4. Aduerte in quo sensu ibi dicitur imago, quando ait Moses, eos imaginem loquentis non vidisse: quam imaginem postea Dauid nobis desiderat. Nam si in eo sensu imaginem hic accipias, recte senties. Erat ibi imago ipsamet faciei forma. Imago erat εἶδος, ipsa rei per speciem exhibitio, Ioan. 5.

In eo

In eodem sensu dicitur Christus ἕικας, imago Dei, effigies Dei. 2. Cor. 4. et Colos. 1. Item χρεαντηρ, expressio quædam, sculptura, figura hypostaseos, id est existentia, essentia, seu substantia Dei. Quia in eo solo subsistit Deus. Ex quibus omnibus visio Dei comprobatur. Nam expressam illam effigiem videns, dicor videre Deum: sicut aquilam illam videns diceret videre Gabrielem. Alias Deus non posset se nobis visibili forma patescere. Quis tam insanus sophista potentiam hanc Deo detrahatur? quasi sit Deus iners truncus, qui se nec manifestare, nec communicare homini possit? Quod si se homini manifestare ille potuit et voluit, hoc factum est per oraculi inspectiōnem velatam et faciem Iesu Christi reuelatam. Quemadmodum in medio immensitatis, et inaccessa lucis, apparet solaris vultus, ita in medio altitudinum et profunditatum Dei, apparuit eius oraculum, Iesu Christi persona. Metaphysicas imagines et inuisibiles characteres, quos inter illas suas res ponunt tritoitæ, hic omitto referre. Nam sunt somnia ridicula scripturis ignota, quæ sensu et intellectu carent.

Hoc illi obiiciunt, quod nullam ego in hominibus ponam Dei notitiam, nec angelorum, nec animarum. Respondeo, Manifestam me ponere, et visionem pellucidam. Notitia omnis, quæ in anima nostra est, essentiam veram ostendemus libro sequenti, dicentes eam esse de essentia lucis. Lucem illam, quam nos per spiritus illuminationem in facie Iesu Christi videntur, dicimus esse Deum ipsum, per Christum a nobis visum. Hanc dicimus esse in nobis de Deo claram notitiam, et a nobis videri Deum in Christo. Deus lux est, eam ipsam lucem nos videamus in facie Iesu Christi. An non est haec vera Dei visio, et cognitio per Christum? Angelorum quoque et animarum substantiam esse de substantiam lucis ostendemus, ac in idea hominis videri. Animæ illæ separatae, quas super altare vidit Ioannes apoc. 6. quomodo videbantur?

h. 3.

Videri

Videri nihil potest, nec in hoc seculo, nec in futuro, nisi merito lucis. Videbatur ibi totius hominis figura, in anima relucens, cum contineat anima ipsa veram hominis ideam, et figuram, ut docet Ireneus, lib. 2. cap. 33. 63. et 64. Ad imaginem et exemplar verbi esse animam formatam, docet Philo iam citatus. In idea igitur hominis videri potest anima. Angelus vero et in ea, et in alia facilius consistere, et videri potest, semper merito lucis, sicuti merito lucis videtur Deus in Christo.

Sophistæ autem inuisibiliter vident, loco visionis habent illusiones. Eis factus est Christus ociosus, quia non aliter quam antea Deum vident. Veri autem Christiani sciunt, et scient perpetuo, factam esse ocularem Dei ipsius manifestationem. Nos certo scimus, Deum per Christum videri. Scimus Christum in Thoma et Philippo damnasse sollicitudinem inquirendi Deum per alias vias, visiones, cognitiones, et ostensiones. Omnem viam cognoscendi, et videndi Deum in se esse testatus est, dicens se esse viam Ioannis. 14. Ita Deus ab aeterno statuit ac voluit, in solo Christo videri. In eo speculo nos vult continuo speculari et ad id spiritu illuminari, ut eam lucem illuminatus spiritus noster continens, ad eandem Christi gloriam transformetur, factus in factus Christi gloriosus 2. Cor. 3. et 4. Hæc est vera Dei notitia, quam per Christum me habere profiteor: qua Deo ipso fruor, qua et spiritu Deum adoro. Non separatim a Christo, sed fruitione eadem, qua Christo fruor, et adoratione eadem, qua Christum adoro. Nam qui fruitur me, fruitur pater: qui adorat me, adorat patrem: sicut qui videt me, videt patrem. Videri debet in spiritu, quod spiritu adoratur: alioqui nobis dicet Christus, Vos adoratis, quod nescitis: sicut sophistæ adorant illum, quem nesciunt, Christus est via et lux, ac via per eum lucente oportet Deo appropinquare, Deum adorare, et

Deum

Deum lucem videre. Sed hanc viam tritoitæ non sunt ingressi. Invisibili via est eis adoratio ignoti Dei, imo tricipitis monstri. Tricipitem quendam cerberum, tripartitum quendam Deum, quasi tria puncta in uno puncto tres illas res in una re conclusas, inintelligibiliter somniant. Substantias omnes caelestes ad similitudinem mathematici puncti redigunt. Deum ipsum esse aiunt sicut punctum in eadem planicie pluries repetitum: et in uno simplici puncto tria puncta. Siccine extra Christum Sophistæ Deum vident? Haecce est notitia, quam se, de Deo habere glorianter? Si in ipsa facie Christi relucet naturalis Dei splendor, si in ipsa carne Christi est substantia deitatis corporaliter, nonne ibi videtur Deus? Quomodo est Deus, olim in verbo, nunc in carne manifestatus, et oculo ad oculum olim et nunc visus? Vide igitur, et crede fector. Alioqui vœ tibi.

Vt autem haec Dei visio melius in nobis firmetur, de verbi hypostasi est nobis adhuc dicendum. At quam rem fatis iam ostendimus suisse visibile et substantiale verbum, substantiale lucem, et vultum Elobim: quanquam sub nube delitesceret. Erat oraculum quoddam in ignea nube subsistens et splendens, quod et gloria domini dicebatur, et eius maiestas in nube. Hoc ipsum erat illud oraculum, quod angelicis alis erat teatum et obumbratum oraculum per quod Deus Mosi responsa dabat. Erat oraculum illud in recondito domus, sicut Christus in umbraculo omnipotentis erat absconditus. Hanc oraculi significationem comprobat Hebraica vox. Nam a **דָבָר** dabant, quod est **λόγος**, venit **דְבִיר** debir, quod est oraculum illud templi psal. 27. 3. reg. 6. et 2. parallelip. 3. 4. et 5. Christus est verum oraculum per quod Dei responsa accipimus. Ipse est propitiatorium, per quem, et in quo est Deus nobis propitius. Cooperitorium, nos ab omnibus malis protegens et propter

h. 4.

quem

quem beati, quorum teste sunt peccata. Sicut ipse Christus est nunc oraculum, ita olim in templo, in tabernaculo, et antea persona Christi erat oraculum illud, vnde Adam, Abraham, Moses et alii accipiebant responsa. Vide quam pulcre lex tota verbum illud Ioannis exponat, non solum in nubis oraculo, sed et in lumine vultus Elohim, et reliquis omnibus. Ex lege colligitur verbi hypostasis in nube illa, quæ fuit semen genitrix Christi. Substantia ipsa verbi fuit, substantia archetypæ nubis, quæ fuit substantialis rostræam materiam irrigans, ut inde germinaret Christus, psal. 71. Esa. 45. 55. 61. Ezech. 17. et Hosea 6. Hinc dicitur Christus germanus Dei, Esa. 4. Zacha. 3. et 6. et alibi passim. Hypostasim eandem in nubis ratione comprobat, quod in lege passim dicitur Deum apparuisse, et præcessisse filios Israël in columna nubis per diem, et in columna ignis per noctem. Loco columnæ est dictio Hebraica קָרְבָּן ammud, quæ stationem et consistentiam significat: a verbo קָרַב stetit, constituit. Inepte ibi dicitur columna et nihil ad rem ibi facit ratio columnæ. Sed apparet tunç Deus in nubis et ignis consistentia, sensibilis. Substantia eadem erat nubis ignis et lucis: Non inquam create et caliginosæ elementaris nubis, sed increatae et superelementaris intus lucentis. Erat Deus in igne, et Deus ipse ignis.